
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Modifica all’allegato 1 della D.G.R. 326 del 28/03/2022 concernente:D. lgs. n. 

34/2018, artt. 6, comma 7, 7, comma 11, 8, comma 8, 9, commi 2 e 3. Adeguamento 

alle disposizioni emanate con D.M. 07/10/2020, vertente i casi diesonero dagli 

interventi compensativi conseguenti alla trasformazione del bosco, D.M del 

12/08/2021, vertente le modalità per il riconoscimento dello stato di abbandono delle 

attività agropastorali ricolonizzate dal bosco e DD.MM. del 28/10/2021, vertenti gli 

scopi, le tipologie e le caratteristiche tecnico-costruttive della viabilità forestale e 

silvo-pastorale e delle opere di sistemazione idraulico-forestale, e i criteri per 

l'elaborazione dei piani forestali di indirizzo territoriale e dei piani di gestione 

forestale. Approvazione dei rispettivi criteri attuativi. Revoca delle DD.GG.RR. n. 

988/1996 e 799/2003.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 

predisposto dal  Settore Infrastrutture e foreste – SDA AP/FM   dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo  4, comma 5, della legge regionale 30 

luglio 2021, n. 18  sotto il profilo della legittimità e della  regolarità tecnica  del dirigente del 

Settore Infrastrutture e foreste – SDA AP/FM  e l’attestazione dello stesso che dalla 

deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di   modificare l’allegato 1 alla D.G.R. n. 326 del 28/03/2022 ,   eliminando dal punto 2.2 
la lettera g).

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Francesco Maria Nocelli)          (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”;
D.M. 07/10/2020, “ Adozione delle linee guida relative alla definizione dei criteri minimi 
nazionali per l'esonero dagli interventi compensativi conseguenti alla trasformazione del 
bosco”;
D.M. 12/08/2021, “ Disposizioni per la definizione dei criteri minimi nazionali e per il 
riconoscimento dello st ato di abbandono delle attività  agropastorali, ai sensi dell'articolo 7, 
comma 11, del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, preesistenti per le superfici di cui 
all'articolo 5, comma 2, lettera a) del medesimo decreto”;
DD.MM. 28/10/2021, “ Disposizioni per la definizione dei criteri minimi nazionali inerenti agli 
scopi, le tipologie e le caratteristiche tecnico-costruttive della viabilit à  forestale e 
 silvo -pastorale, delle opere connesse alla gestione dei boschi e alla sistemazione 
idraulico-forestale ”  e   “ Disposizioni per la definizione dei criteri minimi nazionali per 
l'elaborazione dei piani forestali di indirizzo territoriale e dei piani di gestione forestale”;
Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6, “Legge forestale regionale”;
Legge regionale 18 aprile 2019, n. 8, “Disposizioni di semplificazione e aggiornamento della 
normativa regionale”, art. 22, comma 7;
D.G.R. 28 marzo 2022, n. 326, “ D.  lgs . n. 34/2018, artt. 6, comma 7, 7, comma 11, 8, comma 
8, 9, commi 2 e 3.   Adeguamento alle disposizioni emanate con D.M. 07/10/2020, vertente i 
casi di
esonero dagli interventi compensativi conseguenti alla trasformazione del bosco, D.M   del 
12/08/2021, vertente le modalità per il riconoscimento dello stato di abbandono   delle attività 
agropastorali  ricolonizzate  dal bosco e DD.MM. del 28/10/2021, vertenti   gli scopi, le tipologie e 
le caratteristiche tecnico-costruttive della viabilità forestale e   silvo -pastorale e delle opere di 
sistemazione idraulico-forestale, e i criteri per   l'elaborazione dei piani forestali di indirizzo 
territoriale e dei piani di gestione   forestale. Approvazione dei rispettivi criteri attuativi. Revoca 
delle DD.GG.RR. n. 988/1996 e 799/2003.”.

Motivazione
Con  D.G.R. n. 326/2022 la Regione ha recepito 4 D.M. attuativi del  D ecreto legislativo n. 34 
del 3 aprile 2018, “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”.
I n   particolare, la lettera g) del punto 2.2. dell’allegato 1 della deliberazione, prevedeva 
l’esonero dalla compensazione ambientale, disc iplinata dall’art. 12, della L.R . n. 6/2005, per le 
“ trasformazioni autorizzate per la realizzazione o adeguamento di opere di interesse pubblico, 
comprese quelle finalizzate alla prevenzione e lotta agli incendi boschivi (es. fasce taglia o 
parafuoco), nonché di opere pubbliche, così come già previsto dall’art. 12, comma 1, lettera a), 
della  L.r . n. 6/2005 o da altra normativa  o dagli strumenti di gestione o pianificazione di 
dettaglio vigenti”.
In considerazione che trattasi di opere pubbliche e opere di interesse pubblico, a i fini della 
migliore tutela dell’ ambiente e di protezione del territorio,  si ritiene comunque utile  adottare 
criteri più restrittivi di quelli previsti nel D.M. 07/10/2020  ( che definisce i criteri minimi nazionali 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

per l’esonero dalla compensazione ambientale per la riduzione della superficie boscata ),    
ripristinando l’applicazione, per dette opere, dell’articolo 12 della L. R. n. 6/2005.

Il  sottoscritt o , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’approvazione di quanto c ontenuto n el dispositivo del 
presente atto.

            Il responsabile del procedimento
 (Alessandro Fabiani)

       Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE E FORESTE – SDA AP/FM

Il  sottoscritt o  considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore In 
Infrastrutture e foreste – SDA AP/FM, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, 
appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione ,  in 
relazione alla quale,  dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
(Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Nessun allegato presente


	NumeroDataRep: n. 1110 del 12 settembre 2022
	Allegati: 1110.pdf  -  7AF8A528AFC849EEB61E7A911C882F4282BB9D007D9BC2C0D487888A25AC70D5
		contact.01
	2022-09-07T10:08:57+0200
	location.01
	FABIANI ALESSANDRO
	reason.01


		2022-09-07T11:09:14+0200
	GIUSEPPE SERAFINI


		contact.03
	2022-09-07T12:59:35+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2022-09-08T13:30:33+0200
	location.04
	Raimondo Orsetti
	reason.04


		contact.05
	2022-09-13T10:23:41+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2022-09-13T13:05:58+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




